Ecclesia⁶ sancti⁶ Hylarii Pictavensis i unciam auri prout

a) Om. A; prout etc. unus habet R¹, qui etiam addit in margine : Vide in registro domini Honorii pape III, in capitulo II XLII anni IX.

1. Mauléon, actuellement (depuis 1736) Châtillon-sur-Sèvres (Deux-Sèvres), à vingt-cinq kilomètres au nord-ouest de Bressuire. Il y avait là, au douzième siècle, une communauté de chanoines réguliers. Calixte II, en 1122 (J., 6971), prit le monastère de la Sainte-Trinité sous sa protection ; Hadrien IV, en 1158 (J., 10400), se référant à ce privilège et à d'autres d'Innocent II et de Lucius II, fixe à 2 besants (*duos byzantios*) le cens annuel.

2. Je n'ai pu retrouver ce monastère (L. D.).

3. La célèbre abbaye de Fontevraud (Maine-et-Loire), fondée en 1100 par Robert d'Arbrissel. Pascal II lui délivra, le 5 avril 1112 (J., 6315) un privilège avec assignation de cens, 2 sous poitevins. Autres priviléges : J., 6739 (Calixte II), 9806 (Anastase IV), 11062 (Alexandre III), 15005 (Lucius III). L'église et le couvent, celui-ci transformé en pénitencier, existent encore.

4. Lettre de Grégoire VII (J., 5209) : « Notum sit vobis nos eclesiam s. Petri sitam in villa quae dicitur Maskarans sub ius et defensionem apostolicas sedis ab ipsis fundatoribus sponte traditam suscepisse. Ob cuius donationis memoriam perpetuo retinendam constituerunt et devoverunt se illi qui circa eudem locum propter amorem et tutelam b. Petri sibi aedificant pro unaque domo consum annualiter octo numerorum Pictavensium persoluturos. » Cf. *Etude*, p. 70. Ni Fabre ni moi n'avons pu retrouver la localité de Maskarans (L. D.).

5. L'abbaye de Saint-Maixent (Deux-Sèvres) remonte aux temps mérovingiens. En 1110, le pape Pascal II lui délivra un privilège (J., 6268), où est fixé le cens annuel de 5 sous poitevins.

6. La célèbre collégiale de Saint-Hilaire, dont les rois de France étaient abbés. Grégoire VII (J., 4862) l'avait prise sous sa protection, mais à ce qu'il paraît sans assignation de cens. La bulle d'Urbain IV, à laquelle se réfère ici le continuateur du *L. C.*, est du 19 octobre 1263 : « Ad indicium autem huius

continetur in XXI cap. anni tertii domini Urbani pape IIII².

IN EPISCOPATU XANTONENSIS.

Monasterium² sancte Marie Xantonensis v solidos.

Ecclesia³ sancti Petri de Archiaco iii solidos enforzatorum illius terre.

Domus helemosinaria⁴ de Rocella i malachinum.

a) In episcopatu⁴ Lucionensi (r⁴).

In episcopatu Malleacensi (r⁴).

Concessum fuit Guillermo abbatи et conventui monasterii sancti Maxentii ordinis sancti Benedicti Pictaviensis diocesis et suis successoribus abbatibus dicti monasterii qui pro tempore fuerint ut mitra annulo et aliis pontificalibus insigniis libere possint uti, necnon quod in dicto monasterio eorumdem et prioratibus eisdem subiectis ac parochialibus ecclesias ad ipsos pertinentibus quamvis eisdem pleno iure non subsint benedictionem solemnem super populum post missarum vesprorum et matutinarum solemnia, dummodo in benedictione buismodi antistes vel sedis apostolice legatus presens non fuerit, elargiri possint, sub dat. X kal. februario pontificatus domini nostri domini Clementis pape septimi anno quinto. Et debet dare camere apostolice quolibet anniversario ubicumque Romana curia fuerit in festo beatorum Petri et Pauli unam unciam auri (r⁴).